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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vzdělávací procesy v podniku. Význam vzdělávání

v podniku v posledních letech výrazně stoupá a velká část odborné veřejnosti považuje

vzdělávání za klíčové. Pryč je doba, kdy za nejdůležitější majetek ve firmě byly

považovány budovy, stroje či jiný hmotný majetek. Jednou z nejdůležitějších součástí

podniku v současné době jsou lidské zdroje. Mít kvalitní, kvalifikované, vzdělané

a schopné zaměstnance je často daleko důležitější, než jaký má firma finanční kapitál,

či kolik má kanceláří. Zvláště pak v hotelnictví, kde téměř každý zaměstnanec denně

přichází do styku s klienty a měl by tedy mít náležité dovednosti.

Nejprve se autor zabývá částí teoretickou, která se soustředí na strategické vzdělávání

lidských zdrojů, rozvoj lidských zdrojů a na význam samotného vzdělávání. Dále

rozděluje oblasti formování pracovních schopností, na které navazuje charakteristika

systematického vzdělávání. Autor se také zmiňuje o Evropském sociálním fondu, který

je pro následující praktickou část klíčový.

Praktická část práce se zabývá vzdělávacími procesy v hotelnictví jako takovém

a následně pak společností, která podniká v oblasti hotelnictví a na vzdělávání svých

zaměstnanců klade velký důraz. Jedná se o společnost Eden Group a.s., jejímž hlavním

a zároveň zkoumaným subjektem je pětihvězdičkový hotel Carlsbad Plaza.

Podstatné v této části jsou i informace o Karlových Varech, které autor do práce vložil

záměrně, kvůli specifičnosti hotelnictví v největším lázeňském městě v České republice.

V dalších částech práce se rozebírá ekonomická situace společnosti a analyzují se

způsoby vzdělávání v podniku, možnosti identifikace potřeby vzdělávání, způsoby

financování vzdělávání a současné problémy vzdělávání.

Ke konci práce se autor zabývá Lázeňským tréninkovým programem (vzdělávací

program), který byl celý financován z Evropského sociálního fondu pro ČR. V této

kapitole jsou rozepsány jednotlivé aktivity projektu a jsou zde zanalyzované náklady

celého programu. Poslední kapitola této práce se zabývá návrhy inovativních opatření do

budoucna.

Cílem této práce je podrobně zanalyzovat vzdělávací procesy ve společnosti

Eden Group a.s., posoudit jejich efektivnost a navrhnout inovativní opatření vedoucí

ke zlepšení vzdělávacích procesů ve společnosti.
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1 Strategický rozvoj a vzdělávání lidských zdrojů

Na úplném začátku strategického rozvoje a vzdělávání lidských zdrojů by měl stát

tzv. strategický rámec. Strategický rámec vychází ze situační, vnitřní a vnější analýzy.

Shrnuje veškeré cíle podniku, firemní myšlenky, produkty, zdroje, procesy, zkrátka vše,

co se daného podniku týče. Následně formuluje poslání, vize a strategie podniku.1

Úkolem poslání je vyobrazovat současnou realitu a odpovídat na otázky typu:

 Čemu podnik věří?

 Jaká je společenská odpovědnost podniku?

 Jaký je přístup k zákazníkovi?

 Jak podnik podporuje rozvoj?

Vize se na druhé straně orientují spíše na určení toho, čím chce podnik být v budoucnosti.

Hlavním cílem vize je určení obecného směru, jakým se bude podnik ubírat. Měla by

motivovat veškeré zaměstnance a koordinovat jejich úsilí společným směrem. Vize utváří

vrcholový management, který má možnost prostřednictvím vize ukázat, jak vidí podnik

v budoucnu.2

Poslání a vize dohromady formulují základní cíle, na které by nám měla být odpovědí

strategie. Ta odpovídá na otázku: Jakým způsobem chceme dosáhnout daných cílů?

Strategický rozvoj lidských zdrojů charakterizoval Armstrong3 jako „široký

a dlouhodobý pohled na to, jak politika a praxe rozvoje lidských zdrojů může přispět

k uskutečnění podnikových strategií.“

Rozvoj lidských zdrojů slouží především ke zvyšování schopností pracovníků

s přesvědčením, že kvalitní pracovníci jsou důležitou součástí konkurenční výhody.

Cílem strategického rozvoje je zvýšení intelektuálního kapitálu organizace, zlepšování

a propagování individuálního, týmového a podnikového učení.4

1 BARTOŇKOVÁ (2010), s. 33.
2 ŠMÍDA (2003), s. 49.
3 ARMSTRONG (2002), s. 467.
4 ARMSTRONG (2007), s. 443.
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1.1 Význam vzdělávání pracovníků

„Vzdělávání dospělých je proces cílevědomého a systematického zprostředkování,

osvojování a upevňování schopností, znalostí a dovedností, návyků, hodnotových postojů

i společenských forem jednání a chování osob, jež ukončily školní vzdělání a přípravu na

povolání a vstoupily na trh práce.“5

Dle Koubka6 je v dnešní době, která od pracovníků požaduje stále větší pracovní nasazení

a více dovedností důležité, aby se schopnosti a znalosti pracovníků neustále prohlubovaly

a rozšiřovaly.

Formování a zdokonalování pracovních schopností je celoživotním posláním pracovníka.

Pokud chce být organizace úspěšná, musí být především flexibilní a připravená

na jakékoliv změny. Připravenost pracovníků zajišťují tradiční způsoby vzdělávání,

jako např.: zácvik, školení, přeškolení. Dnes jsou však za potřebí i různé rozvojové

aktivity formující osobnost pracovníka a jeho hodnotovou orientaci.

Armstrong7 dělí vzdělávání na čtyři základní typy:

1. Instrumentální vzdělávání – snaží se o zlepšení pracovního procesu. Jedná se

o vzdělávání pracovníků, kteří jsou již zaškoleni pro svou práci.

2. Poznávací (kognitivní) vzdělávání – postaveno na základě zlepšení a pochopení věcí.

3. Citové (emoční) vzdělávání – postaveno spíše na formování pocitů, nežli znalostí.

4. Sebereflektující vzdělávání – vytváření nových znalostí formováním vzorců nazírání,

myšlení a chování.

Vzdělávání pracovníků je pak charakterizováno jako činnost, která „zajišťuje,

aby pracovníci firmy měli znalosti a dovednosti potřebné k uspokojivému vykonávání

práce nejen v současnosti, ale i v budoucnosti, aktualizuje jejich technické

a technologické znalosti v souladu s moderním rozvojem a zvyšuje jejich spokojenost

a vazbu na firmu.“8

5 PALÁN (2002), s. 237.
6 KOUBEK (2001), s. 238.
7 ARMSTRONG (2007), s. 461.
8 KOUBEK (2001), s. 139.
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Cíl vzdělávání v podniku charakterizoval Armstrong9 jako: „cíl zabezpečit kvalifikované,

vzdělané a schopné lidi potřebné k uspokojení současných i budoucích potřeb

organizace.“

Cíl vzdělávání nám říká, co bude vzdělávaný pracovník schopen dělat po jeho

absolvování. Při určování cílů je velmi důležité zvažovat jejich reálnost. Velmi častou

chybou bývá nastavení příliš velkých cílů, kdy podnik chce naučit své zaměstnance co

nejvíce věcí, v co nejkratším časovém intervalu. Tito zaměstnanci se pak vlastně nenaučí

nic pořádně, ale od všeho jen trochu. Takové vzdělávání pak může přinášet více škody,

než užitku. Cíle by měly být vždy měřitelné, konkrétní a především dosažitelné.10

9 ARMSTRONG (2007), s. 461.
10 DVOŘÁKOVÁ (2012), s. 100.
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2 Formování pracovních schopností

V první řadě je třeba dát si pozor na rozdíl mezi pojmy: formování pracovních schopností

člověka a formování pracovních schopností pracovníka. Zatímco v prvním případě se

jedná především o formování pracovních schopností člověka v obecném slova smyslu,

v druhém případě se jedná o formování pracovních schopností člověka, jenž je

zaměstnancem určité organizace. V tomto případě se jedná o činnost organizovanou,

podporovanou nebo uskutečňovanou přímo danou organizací, ve které daný jedinec

pracuje. Druhý pojem formování pracovních schopností pracovníka je pak logicky

součástí pojmu prvního.

Systém formování pracovních schopností člověka rozlišil Koubek11 na tři základní

oblasti:

a) oblast všeobecného vzdělávání;

b) oblast odborného vzdělávání;

c) oblast rozvoje.

2.1 Oblast všeobecného vzdělávání

V této oblasti se formují základní všeobecné znalosti a dovednosti, které umožňují

člověku žít ve společnosti. Všeobecné vzdělání každého jedince závisí na jeho sociálním

rozvoji a osobnosti. Jedná se o oblast, která není kontrolovaná a řízená organizací,


[…]


a vykonávat svou práci. Z tohoto důvodu jsme zavedli systém, kdy se v jednom

kalendářním týdnu uchazeči o práci nejprve školili v oblasti soft skills ve školící místnosti

zaměstnavatele a v odpoledních hodinách byli přiděleni svému budoucímu přímému

nadřízenému. Ten je provedl po úseku, na kterém budou pracovat, seznámil je

s prostředím i s kolektivem a vysvětlil jim základní pracovní postupy. Takovému

uchazeči (v případě, že bylo vše v pořádku - daný uchazeč splnil očekávání

zaměstnavatele v průběhu prvního týdne školení a on samotný projevil zájem
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u společnosti pracovat) byla nabídnuta pracovní smlouva a daný pracovník byl přijat

do pracovního poměru. Ve velké většině případů se pohled na věc změnil a většina

takových zaměstnanců setrvala v pracovním poměru. Podobný problém je zde v současné

době a dal by se zvážit opětovný příchod na tuto metodu vzdělávání nově nastupujících

pracovníků.

Jaký je vzdělávací plán do budoucnosti?

V budoucnu máme určitě zájem pokračovat v nastoleném vzdělávání. Tím myslím stejný

systém identifikace potřeby vzdělávání, využívání jazykových kurzů apod. Určitě máme

v plánu požádat o poskytnutí dotace z Evropského sociálního fondu na nějaký rozsáhlejší

vzdělávací program, jako tomu bylo v minulosti.
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Příloha C: Tabulka nákladů jednotlivých činností Lázeňského tréninkového programu

Tab. č. 3: Náklady jednotlivých činností Lázeňského tréninkového programu

Úvazek Průměrné

měsíční

náklady

Cena celkem

Osobní náklady 688.500 Kč

Manažer projektu 0.25 11.812,50 Kč 283.500 Kč

Asistentka 0.50 16.875,00 Kč 405.000 Kč

Počet ks Cena za ks Cena celkem

Zařízení a vybavení 133.400 Kč

Multifunkční zařízení 1 ks 35.000 Kč 35.000 Kč

Dataprojektor 1 ks 30.000 Kč 30.000 Kč

Notebook 2 ks 25.000 Kč 50.000 Kč

Promítací plátno 1 ks 3.800 Kč 3.800 Kč

Operační systém 2 ks 2.300 Kč 4.600 Kč

MS Office 2 ks 5.000 Kč 10.000 Kč

Počet hod Cena za Ks Cena Celkem

Nákup služeb 1.900.760 Kč

Vzdělávání – recepční 88 hod 500 Kč 44.000 Kč

Vzdělávání – recepční léčebného

úseku

88 hod 500 Kč 44.000 Kč

Vzdělávání – číšník/servírka 264 hod 500 Kč 132.000 Kč

Vzdělávání – portýři 60 hod 500 Kč 30.000 Kč

Vzdělávání – zdravotní personál 256 hod 500 Kč 128.000 Kč

Vzdělávání – pokojské 104 hod 500 Kč 52.000 Kč

Vzdělávání – kuchař/kuchařka 130 hod 500 Kč 65.000 Kč

Vzdělávání – pracovníci

obchodního oddělení

96 hod 500 Kč 48.000 Kč

Vzdělávání – management

společnosti

96 hod 500 Kč 48.000 Kč

Vzdělávání – manažerské

dovednosti

12 dní 30.000 Kč 360.000 Kč

Jazykové vzdělávání – Anglický

jazyk

1072 hod 530 Kč 568.160 Kč

Jazykové vzdělávání – Ruský jazyk 720 hod 530 Kč 381.600 Kč

Přímé způsobilé náklady celkem 2.722.660 Kč

Nepřímé náklady celkem 245.039,40 Kč

Celkové náklady projektu 2.967.699,40 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015, dle interního dokumentu ŽÁDOST O FINANČNÍ

PODPORU Z OP LZZ: Lázeňský tréninkový program.
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Abstrakt

FUKSA, Pavel. Vzdělávací procesy v podniku. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 55 s., 2015.

Klíčová slova: vzdělávání zaměstnanců, systematické vzdělávání, rozvoj lidských

zdrojů, metody vzdělávání

Předložená práce je zaměřena na vzdělávací procesy v podniku Eden Group a.s.,

konkrétně na vzdělávání v hotelu Carlsbad Plaza a v jeho přilehlé klinice. Cílem práce je

podrobně zanalyzovat vzdělávací procesy v podniku a posoudit jejich efektivnost,

případně navrhnout opatření vedoucích ke zlepšení vzdělávacích procesů. Práce se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na teorii podnikového

vzdělávání, na metody vzdělávání a na zdroje financování vzdělávání. Praktická část se

zaobírá analýzou systému vzdělávání v hotelu a zdroji jeho financování. V závěru práce

je vzdělávací systém ve společnosti zhodnocen a jsou navrhnuty vzdělávací opatření

do budoucna.
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Abstract

FUKSA, Pavel. Educational processes in a company. Bachelor’s thesis. Cheb: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 55 p., 2015.

Key Words: employee education, systematic education, human resource development,

teaching methods

This thesis focuses on educational processes in the company Eden Group a.s., specifically

on education in the hotel Carlsbad Plaza and its near Carlsbad clinic. The aim of this

thesis is a detailed analysis of educational processes in the company and an assessment

of their efficiency and, as the case may suggest, an action leading to an improvement of

the educational processes. The thesis consists of two parts: theoretical and practical. The

theoretical part is focused on company education, teaching methods and financial

resources for education. The practical part concerns an analysis of systematic education

in the hotel and its financial resources. At the end of the thesis there is an evaluation of

the educationl processes in the company and some educational suggestions for the future.