HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Pavel FUKSA
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vzdělávací procesy v podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autor si zvolil aktuální téma – vzdělávání v tzv. učící se organizaci (learning organization) působící ve společnosti znalostí. Jedná se o praktický příklad uplatňování znalostního managementu (knowledge management) v hospodářské praxi konkrétního podniku, v našem případě Hotelu Carlsbad Plaza společnosti Eden Group a.s. Na základě analýzy současných vzdělávacích aktivit autor přichází s vlastním návrhem na inovaci vzdělávacího programu v hotelu a zamýšlí se nad významem vzdělávání z hlediska posílení konkurenceschopnosti hotelu ve vysoce konkurenčním prostředí na trhu cestovního ruchu v Karlových Varech.